
92  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.757 Segunda-feira, 25 DE MARÇO DE 2024

Origem do Recurso: Estadual
Contratado (s):
Nome: SERGIO OLIVEIRA DE ANDRADE
CNPJ: 43377971000168
Endereço: Condomínio Umari, Rua Jatobá, Quadra I, n.º 38, Uriboca, mu-
nicípio
de Marituba, Estado do Pará, CEP 67202-531.
Ordenador: CLAUDIA GUEREIRO SALAME

Protocolo: 1054597
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO PARA CORRIGIR A VIGÊNCIA.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Núm. do Termo aditivo: 5º.
Núm. do Contrato: 077/2017-MP/PA.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 029/2017-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Sra. Francilene Lima Pe-
reira.
Objeto do contrato: A locação de imóvel para funcionamento da sede da 
Promotoria de Justiça da Comarca de Anapú/PA.
Objeto deste termo aditivo: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
por mais 24 (vinte e quatro) meses, a partir de 01/09/2024 até 31/08/2026, 
nos termos do artigo 62, §3º, I, da Lei n.º 8.666/1993, e também na Lei 
n.º 8.245/1991 (Lei do Inquilinato) e inclusão de cláusula de rescisão ami-
gável específica, conforme protocolo Gedoc nº 109971/2024.
Data de Assinatura: 19/03/2024.
Dotação Orçamentária: PROGRAMA DE TRABALHO:12101.03.091.1494.8758 
– Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais. NATUREZA DA DESPE-
SA: 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física. FONTE DE 
RECURSOS: 01.500.0000.01 – Recursos Próprios.
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, 
Procurador-Geral de Justiça.
Publicação Original: Quinta-feira, 21 de março de 2024, DIÁRIO OFICIAL 
Nº 35.753 – P. 100 - Protocolo: 1053287.

Protocolo: 1054574

.

.

CONTRATO
.

Núm. do Contrato: 038/2024-MP/PA
Inexigibilidade de Licitação: nº 007/2024-MPPA
Processo: Gedoc nº 105237/2024.
Fundamento Legal: artigo 74, inciso III, c, da Lei nº. 14.133/2021.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e o escritório PIRONTI ADVO-
GADOS E CONSULTORES ASSOCIADOS (CNPJ/MF nº 08.726.128/0001-49).
Objeto: Serviço de consultoria para implementação do Programa de Inte-
gridade Institucional e para adequação técnico-jurídica aos requisitos da 
Lei Geral de Proteção de Dados (LGPD) no âmbito do Ministério Público do 
Estado do Pará.
Valor Total: R$717.370,20 (setecentos e dezessete mil, trezentos e setenta 
reais e vinte centavos).
Dotação Orçamentária: PROGRAMA DE TRABALHO: 
12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos Direitos Constitucio-
nais. NATUREZA DE DESPESA: 339035 – Serviço de Consultoria. FONTE DE 
RECURSOS: 01.500.0000.01 – Recursos Ordinários.
Data da Assinatura: 22/03/2024
Data de divulgação no PNCP: 22/03/2024
Vigência: 25/03/2024 a 25/03/2025.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 1054541
EXTRATO DE CONTRATO
Núm. do Contrato: 034/2024-MP/PA
Pregão Eletrônico: nº 001/2024-MPPA
Processo: Gedoc nº 142817/2023.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa VIDA DIS-
TRIBUIDORA DE BEBIDAS LTDA., inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 
19.142.862/0001-87
Objeto: Aquisição de Água Mineral
Valor Total: R$168.900,00 (cento e sessenta e oito mil e novecentos reais ).
Dotação Orçamentária:Programa de trabalho: 12101.03.091.1494.8758 
– Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais. Natureza da despesa: 
339030 – Material de Consumo. Fonte de recursos: 01.500.0000.01 – Re-
cursos Ordinários.
Data da Assinatura: 22/03/2024
Data de divulgação no PNCP: 22/03/2024
Vigência: 25/03/2024 a 25/03/2026.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 1054589

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2024-MPPA
OBJETO: prestação dos serviços de suporte e atualização do Correio Ele-
trônico ZIMBRA
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo Administrativo (Gedoc nº 
155073/2023), que ensejou o Pregão Eletrônico nº. 002/2024-MP/PA, no 
tipo menor preço por item e, diante do julgamento do Pregoeiro designado 
pela Portaria nº. 1101/2024-MP/PGJ, de 22/02/2024, adjudico o objeto 
e homologo o resultado do certame mencionado em favor da seguinte 
empresa, nos termos do art. 71, IV da Lei nº 14.133/2021, para todos os 
efeitos previstos em lei:
CNPJ Nº 11.319.574/0001-43 - KTREE PENSO TECNOLOGIA DA INFOR-
MAÇÃO LTDA:
Item 01 ..... Valor Global .... R$ 232.999,92.
Valor Global do Certame: R$ 232.999,92.
Encaminhem-se os autos à Atividade de Licitações para as providências 
cabíveis.
Belém-PA,22 de março de 2024.
CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 1054524
.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Núm. do Apostilamento: 001 AO CONTRATO Nº 016/2024-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa DONNA J EVEN-
TOS EIRELLI LTDA, CNPJ/MF sob nº 13.850.932/0001-75.
Objeto do Contrato: Contratação eventual de empresa especializada para 
executar serviços de ornamentação e ambientação de eventos e ações 
institucionais.
Objeto da Apostila: correção do valor global estimado no contrato, Cláu-
sula Terceira do Contrato nº. 016/2024-MP/PA, para refletir corretamente 
o somatório dos valores dos itens previstos na contratação: Onde se lê: 
“3.1. O valor global estimado do presente contrato é de R$ 470.924,77 
(quatrocentos e setenta mil, novecentos e vinte e quatro reais e setenta e 
sete centavos), conforme o disposto na proposta da Contratada, datada de 
09/02/2023, pelo fornecimento do objeto, nas especificações, quantidade 
e preços unitários abaixo: ”, Leia-se: “3.1. O valor global estimado do 
presente contrato é de R$ 470.921,00 (quatrocentos e setenta mil, nove-
centos e vinte e um reais), conforme o disposto na proposta da Contratada, 
datada de 09/02/2023, pelo fornecimento do objeto, nas especificações, 
quantidade e preços unitários abaixo: ”
Data de Assinatura: 22/03/2024.
Ordenador responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR – 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1054568

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria Nº 1836/2024-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a ALESSIO DO CARMO OLIVEIRA, ASSESSOR 
MINISTERIAL, Matrícula n.º 999.3182, lotado na Promotoria de Justiça de 
Porto de Moz, a importância de R$ 190,00 (cento e noventa reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 19/3 até 
18/5/2024, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 190,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 22 de março de 2024.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo: 1054807

.

.

DIÁRIA
.

Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 23 de 
janeiro de 2024
Portaria Nº 0144/2024-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 149506/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: MONICA CRISTINA GONCALVES MELO DA ROCHA
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de Santo Antônio do Tauá
MATRÍCULA: 999.1679
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006


